Návrh metodiky řízení Komunikační agentury

FMK UTB Zlín dle zásad project managementu

Bc. Markéta Bouchalová

Diplomová práce

2010

ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou projektového řízení Komunikační agen-

tury Fakulty multimediálních komunikací ve Zlíně. První, teoretická část práce je věnová-

na obecným principům projektového řízení. Vysvětluje problematiku řízení projektů a po-

pisuje postup plánování a řízení realizace projektu. Ve druhé části je představen předmět

Komunikační agentura, který je následně analyzován z hlediska užité metodiky řízení. Pro-

jektová část nastiňuje podobu organizace řízení Komunikační agentury FMK včetně rozvr-

žení projektové kanceláře.

Klí čová slova: Komunikační agentura, KOMAG, projektové řízení, projektová kancelář,

logický rámec, manažer KOMAG, projektový tým, FMK.

ABSTRACT

Presented diploma thesis deals with the analysis of a project management basis of The

Communication Agency (Faculty of Multimedia Communication in Zlin). The first, theore-

tical part describes the general principles of the project management. It explains the pro-

blems of the project management and describes the process of planning and managing the

project execution. The Communication Agency is introduced and analysed from the

methodology of project management in the second part. The main, project part documents

the run of the Communication Agency FMK icluded The Project Office organisation part.

Keywords: The Communication Agency, KOMAG, project management, The Project Ofi-

ce, Logical frame, project manager, project team, FMK.
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ÚVOD

Komunikační agentura Fakulty multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati (dále

jen KOMAG) mne provází doslova od prvního ročníku studia na fakultě, kdy jsem

v hierarchii KOMAG získala pozici člena realizačního týmu Miss Academia ČR. Během

pěti let působení v KOMAG jsem se byla svědkem mnoha změn. Ať už se jednalo o změny

personální, a to na úrovni nejvyšší - tj. manažera KOMAG, tak o změny v metodice řízení

KOMAG.

Změny to byly zásadní, skokové, ne příliš vítané studenty a dalšími subjekty v projektech

zainteresovanými, avšak (mohu-li subjektivně soudit) vždy se záměrem pomoci KA, stu-

dentům i daným subjektům. Vedení Ústavu marketingových komunikací ke krokům ve-

doucím ke změně přistupovalo pragmaticky a s vědomím rizik. Bohužel ne vždy vyjdou

strategické záměry a kroky tak, jak bylo naplánováno, zvláště střídají-li se změny

s každoroční frekvencí.

K nezdarům a střídáním osob ve vedení KOMAG došlo jak z důvodů personálních pochy-

bení, tak z nedostatku zkušeností, osobní autority či způsobilosti k vykonávání takto namá-

havé a stresující práce osobami zodpovědnými za KOMAG. Stejně tak chod KOMAG

ovlivnily záměry a rozhodnutí vedení univerzity, fakulty i ústavu.

Současná situace v KOMAG je stále nestabilní. KOMAG se musí vyrovnat s mnoha „hří-

chy mládí“. Nese si s sebou zatížení minulosti, které značně znesnadňuje plynulé zavedení

nových pravidel a postupů, které by zprůhlednily činnost KOMAG a zjednodušily práci

studentům i pedagogům.

Přesto je vypracování přehledné metodiky řízení KOMAG nutné. Je třeba zavést do

KOMAG jistotu a stabilitu v podobě jasné vize, mise, cílů, pravidel, metod, strategie řízení

a hierarchie KA, a to vše v dlouhodobém horizontu. Nikoliv horizontu jednoho akademic-

kého roku s nejasným výhledem do budoucna. Studenti i pedagogové potřebují cítit, že KA

je pevně vedena, že je tím, čím se vždy honosila – předmětem, kde se ze studentů stávají

sebevědomí manažeři se znalostmi i zkušenostmi, kteří svou energii, čas a um věnují pro-

jektům, nikoliv každoročnímu zvykání se na nový režim.

Proto jsem se rozhodla zpracovat toto téma v rámci své diplomové práce.
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V teoretické části zpracuji kritický rozbor literárních pramenů obsahově zaměřených na

problematiku projektového managementu. Uspořádání KOMAG chápu jako příklad multi-

project managementu, kdy je v rámci jednoho programu řešeno více projektů naráz.

V praktické části provedu analytický rozbor KOMAG z pohledu projektového manage-

mentu a vypracuji doporučení pro zlepšení fungování KOMAG. Doporučení bude vychá-

zet z vlastních zkušeností získaných praxí v rámci KOMAG (tři roky v týmu Miss Acade-

mia ČR včetně jednoho roku na postu manažerky projektu, působení v projektu TV studio

NEON, konzultace projektů – Cena Salvator, Miss Academia ČR 2008, Konference o pro-

jektovém řízení atd.) a z průzkumu uspořádaného mezi vedoucími ateliérů Fakulty multi-

mediálních komunikací a studenty aktivními v KOMAG.

V závěrečné projektové části navrhnu metodiku řízení KOMAG včetně nástinu organizační

struktury projektové kanceláře KOMAG.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Projektové řízení je módní záležitostí. Alespoň se tak jeví při pohledu na stav současného

pracovního trhu – nabídek na pozici projektových specialistů či manažerů je velké množ-

ství. Téměř v každé větší firmě nalezneme post projektového manažera. Název pozice je

stejný, ať už se jedná o projektového manažera v IT, stavebnictví, školství či ve veřejné

správě. Náplň činností však bývá v jednotlivých odvětvích rozdílná, a důvodem není „jen“

specifičnost oboru, ale také samotné chápání oboru laiky – projektové řízení – vždyť pro-

jekt je pro mnohé jakákoliv ucelenější pracovní aktivita a řízení – každý druhý je přece

manažer.

Projektové řízení je chápáno různě. Některé firmy jsou seznámeny s terminologií a meto-

dologií oboru, jejich zaměstnanci jsou školení profesionálové, kteří se zajímají o dění

a vývoj oboru. Jiné firmy se spokojí s tím, že se jejich manažeři řídí pouze pocitově – in-

tuitivně. Větší zakázku chápou jako projekt, osobu, která ji řídí, jako projektového manaže-

ra. A to v některých případech nemusí mít projektový manažer ani žádný projektový tým.

Setkat se můžeme také s přístupem, který můžeme popsat jako: „Ten, kdo vypisuje granty

a dotační programy na projekty, je automaticky projektovým manažerem, byť nikdy žádný

projekt nerealizoval.“ Přičemž realizace projektu je hlavním důvodem k tomu, proč

k projektovému řízení vůbec přistupujeme.

Proto, abychom project management pochopili tak, jak je záhodno, je potřebné se seznámit

se základní terminologií, pravidly a metodologií projektového řízení.

1.1 Projekt

Dle IPMA [4, str.12] je projekt činnost, která je charakterizována jedinečností svých pod-

mínek (např. časem, náklady, úrovní výstupů) a dalšími cíli, jako je např. diferenciace či

specifická organizace projektu. „Projekt je úsilí, v rámci kterého dochází k organizování

lidských, materiálních a finančních zdrojů za účelem dosažení prospěšných změn ve vyme-

zených nákladech, ve vymezené lhůtě a za dodržení standardních postupů. Projekt je jedi-

nečný celek koordinovaných činností se stanoveným výchozím a konečným bodem.“

Dle normy ISO 10 006, jak uvádí Mgr. Nováková [1, prezentace č.1], je projekt: „jedineč-

ný proces sestávající se z řady koordinovaných činností, s daty zahájení a ukončení, pro-

váděný pro dosažení předem stanoveného cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům,

včetně omezení daných časem, náklady a zdroji.“
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Dalšími atributy projektu je dle IPMA [4, str.12] novost, komplexnost, právní podmínky,

vzájemná provázanost disciplín a rozdělení prací.

Kerzner [3, str. 2] ve své publikaci obsáhle pojednává o znacích a vlastnostech projektu.

Hovoří o tom, že projekt se vyznačuje:

• specifickým cílem, který je dosažen pomocí určitých definovaných pravidel

• definovaným startem a cílem

• limitovaným financováním

• Spotřebováváním zdrojů – peněz, lidí, zařízení

• Multifunkčností – prolíná několik funkčních linií

Projekt může být (dle Kerznera [3, str. 3]) úspěšný jedině když:

• je projekt komplexní

• požadavky na výsledek projektu jsou reálné

• je strukturně uspořádaná organizace

• je myšleno na rizika, která jsou eliminována

• plány a rozpočty jsou provedeny včas

Kerzner [3, str.20] připomíná, že projektu jsou přiděleny pracovní, finanční či technologic-


[…]


Zdroj (Vše)

Součet z V měně profit
centra rok
projekt Skupiny nákladů Nákladové druhy Text účtů 2008
PR480005 A-Dotace a příspěvky 05-Provozní dotace ostatní (GAČR, MKČR) Provozní dotace-ost -250 000
Celkem z 05-Provozní dotace ostatní (GAČR, MKČR) -250 000
B-Mimodotační výnosy 09-Dotace města, kraj Ost.dotace-ÚSC -140 800
Provozní dotace-před -19 500
Převod dotace -400 000
Celkem z 09-Dotace města, kraj -560 300
10-Dary Přijaté přísp.(dary) -115 328
Celkem z 10-Dary -115 328
12-Jiné ostatní výnosy Jiné ost.výnosy-osta -10 000
Celkem z 12-Jiné ostatní výnosy -10 000

13-Prodej služeb Prodej služeb-ostatn
-3 507

093
Prodej služeb-vývoz -19 411

Celkem z 13-Prodej služeb
-3 526

504
C-Spotřeba materiálu 52-Kancelářské potřeby Spotř.mater.-kancelá 19 803
Celkem z 52-Kancelářské potřeby 19 803
53-Knihy, časopisy Spotřeba materiálu - 590
Celkem z 53-Knihy, časopisy 590
54-Výtvarné obory Spotř.mater.-fotomat 33 815
Celkem z 54-Výtvarné obory 33 815
55-Spotřeba materiálu nerozlišené Prodané zboží-reklam 0
Spotř.mater.-čistící 547
Spotř.mater.-elektro 10 515
Spotř.mater.-nedaňov 1 774
Spotř.mater.-ostatní 566 830
Spotř.mater.-pohonné 1 600
Celkem z 55-Spotřeba materiálu nerozlišené 581 266
D-Drobný majetek 51-Drobný dlouhodobý hmotný majetek Jiné ost.nákl.-techn 28 990
Spotř.mater.-dr.dl.2 73 107
Spotř.mater.-dr.dl.2 73 107
Spotř.mater.-dr.maj. 3 570
Spotř.mater.-k výpoč 42 268
Celkem z 51-Drobný dlouhodobý hmotný majetek 147 935
E-Cestovné vložné 57-Cestovné tuzemské zaměstnanci Cestovné 1 632
Cestovné zaměstnanců 9 063
Celkem z 57-Cestovné tuzemské zaměstnanci 10 695
59-Cestovné studenti Cestovné studentů 964
Ost.služby-nákl.přep 25 547
Ost.služby-osobní př 6 951
Celkem z 59-Cestovné studenti 33 462
63-Vložné, školení, konferenční poplatky Ost.služby-vložné, š 90 621
Celkem z 63-Vložné, školení, konferenční poplatky 90 621
F-Osobní náklady 73-Dohody o provedení práce Mzdové náklady-dohod 21 400
Celkem z 73-Dohody o provedení práce 21 400
91-Převod režií z grantů, ostatní VPN Výkony ostatní 78 186
Celkem z 91-Převod režií z grantů, ostatní VPN 78 186
G-Provozní náklady 56-Opravy a udržování Opravy a udržování 18 420

Celkem z 56-Opravy a udržování 18 420

60-Náklady na reprezentaci Náklady na reprezent 495 133
Celkem z 60-Náklady na reprezentaci 495 133
61-Telefony - mobily, pevné linky Ost.služby-spoje (te 91 644
Celkem z 61-Telefony - mobily, pevné linky 91 644
62-Poštovné Ost.služby-poštovní 7 324
Celkem z 62-Poštovné 7 324
64-nájemné placené Ost.služby-nájemné p 556 527
Celkem z 64-nájemné placené 556 527
65-Nákup software, služby SW Ost.služby-nák.SW a 35 700
Celkem z 65-Nákup software, služby SW 35 700
66-Ostatní služby nerozlišené Ost.služby-čistění a 90
Ost.služby-fotografi 24 850

Ost.služby-inzerce
1 144

852
Ost.služby-jiné 1 408

Ost.služby-knihov.a 788
Ost.služby-nedaňové 201 615
Ost.služby-odvoz odp 2 094
Ost.služby-překlad.a 4 122
Ost.služby-stravován 10 000
Ost.služby-strážní s 20 789
Ost.služby-ubytování 0
Ost.služby-úklidová 11 155
Ost.služby-xerograf. 17 835
Ost.služby-zveřej.vý 893

Celkem z 66-Ostatní služby nerozlišené
2 847

111
H-Ostatní náklady 80-Jiné ostatní náklady Daň silniční 50
Dary 520 855
Jiné ost.nákl.-daňov 0
Jiné ost.nákl.-DPH 5 447
Jiné ost.nákl.-nákl. 700
Jiné ost.nákl.-ostat 14 223
Jiné ost.nákl.-popla 1 050
Jiné ost.náklady-hal 0
Odpis nedobytné pohl 27 600
Ost.pokuty a penále, 500
Ostatní daně a popla 7 225
Celkem z 80-Jiné ostatní náklady 577 651
81-Jiné ostatní náklady stipendia Jiné ost.nákl.-stip. 113 130
Celkem z 81-Jiné ostatní náklady stipendia 113 130
86,3-Výkony autodopravy Výkony autod. 336
Celkem z 86,3-Výkony autodopravy 336
91-Převod režií z grantů, ostatní VPN Převody ostatní -682 851
Celkem z 91-Převod režií z grantů, ostatní VPN -682 851
J-Náklady na budovy UTB 90-Náklady na budovy UTB Přeúčtování.společn. 206 226
Celkem z 90-Náklady na budovy UTB 206 226
K-Fondy 92,0-Fondy Jiné ost.nákl.-fondy 500
Celkem z 92,0-Fondy 500

Celkem z PR480005 822 491
Celkový součet 822 491

Zdroj: archív Ing. Evy Švirákové, Ph.D.