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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,13 A

Otázky k obhajobě:

1) Co je podle Vás příčinou časté výměny manažerů KOMAG a je možné tento
„problém“ do budoucna nějak eliminovat?

2) Je podle Vás současný systém motivace studentů uměleckých studijních
programů v rámci KOMAG dostatečný?

3) Co považujete za největší problém pro správné fungování projektové kanceláře
KOMAG.

V Bratislavě dne 3.5.2010
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 Podpis hodnotitele práce